---

<sup>63</sup> «Item, arguitur per syllogismum expository in tertia figura, scilicet 'iste asinus est non-qualitas; iste asinus est non-homo; ergo non-homo est non-qualitas', sumendo in praemissis utrumque extremum ut est terminus infinitus, et sic concludendo. Sed 'si oppositum de opposito, et propositum de proposito', per Aristotelem II *Topicorum*. Ergo 'homo est qualitas'. Sed qualitas in abstracto de nullo praedicatur nisi quod est eiusdem generis. Igitur homo est in genere

A partire da questo argomento si genera un dibattito articolato che tuttavia non è rilevante ora ricostruire interamente. Una delle obiezioni per noi rilevanti mette in dubbio la legittimità dell'applicazione del principio *si oppositum de opposito*, sostenendo che esso tenga esclusivamente nel caso in cui venga applicato a due elementi opposti, siano essi contrari o contraddittori. Dal momento che i termini *non-homo* e *non-qualitas* non sono opposti, l'applicazione del principio genera una fallacia del conseguente<sup>64</sup>. È a questo punto che, nell'ambito delle obiezioni all'ultimo argomento, possiamo trovare la caratterizzazione del termine infinito che stavamo cercando:

Ideo dicitur aliter quod 'homo' et 'non-homo' non opponuntur ut sunt termini infiniti, sed ut 'non homo' est terminus negatus. Et isto modo conclusio non sequitur in syllogismo expositoryo.

Contra: ut est terminus infinitus, de quolibet dicitur 'homo' vel 'non-homo', et de nullo eodem ambo; ergo subiecto contradicunt.

Item, negatio infinitans et negans terminum non videntur differre quoad significatum, quia utrobique negatur significatum termini finiti<sup>65</sup>.

Già nel primo dei tre paragrafi si ritrova l'accostamento tra la forma di negazione infinita e quella standard, e nei due successivi tale accostamento risulta rinforzato ulteriormente. Viene infatti dichiarato che *homo* e *non-homo* costituiscono una coppia di contraddittori e ciò implica tacitamente un'equivalenza semantica tra *non-homo* e *non homo*. Tale equivalenza viene quindi esplicitata nell'ultimo paragrafo, sicché tanto le negazioni infinite che le negazioni standard debbono

---

qualitatis et est substantia; ergo etc. Haec ratio potest fieri communiter ad ostendendum omnem affirmativam esse veram» *Super Praedicamenta*, q. 10, n. 21, p. 339.

<sup>64</sup> «Ad aliud dicitur quod regula 'si oppositum' etc. tenet de contrariis in se ipso; de contradictoriis et contrario, ut dicitur II *Topicorum*. Unde non est arguendum eodem ordine affirmative et negative sine fallacia consequentis, sed est arguendum ex oppositum praedicati ad oppositum subiecti. Arguitur autem sic 'non-homo est non-qualitas, ergo homo est qualitas', quae consequentia non valet» *Super Praedicamenta*, q. 10, n. 23, p. 340.